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2021
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VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D
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druhů vyskytujících se v ČR, a také klíč k jejich rozřazování do čeledí. Součástí práce je detailní

návod na uspořádání a provedení mimoškolního vyučování: lov, pozorování a určování pijavic

v rámci exkurze na lokalitu s tradičním výskytem krevsající pijavky lékařské – NPR

Hrabanovská černava. Práce navíc definuje výhody, nevýhody a další možnosti aplikace

navrženého programu a zařazení mimoškolní výuky.
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2.5. Chobotnatky (Rhynchobdellida) - čeleď Piscicolidae………………………………...- 26 -
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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá pijavicemi vyskytující se na území České republiky a

uspořádáním mimoškolního vyučování za tímto druhem živočichů. Cílem je, aby žáci byli

schopni odlovit pijavici a určit druh. Pijavice mohou v člověku vyvolávat pocit strachu a

odmítání a já bych tímto způsobem, chtěla pijavice žákům přiblížit a pokusit se ukázat i

jejich kladné stránky výskytu (využití v lékařství). V teoretické části je uvedená

systematika, charakteristika a systematické rozdělení jednotlivých druhů a metodika odlovu

pijavic. V této části diplomové práce se také věnuji teoretickému popisu exkurze a jejím

náležitosti, které jsou nezbytnou součástí k vytvoření badatelské činnosti. V praktické části

této diplomové práce se zabývám konkrétním uspořádáním exkurze (způsob mimoškolního

vyučování). Jsou zde popsány pravidla a zásady pro konání mimoškolního vyučování.

Místem pro konání exkurze byla zvolena oblast Hrabanovké černavy. Jedná se o lokalitu,

kde se pijavice vyskytují ve volné přírodě. Vzdělávací činností bude odlov pijavic a určení

druhu samotnými žáky. V závěru mé diplomové práce uvádím konkrétní příklad

naplánování, provedení a zhodnocení exkurze samotné.

9

2. Systematické zařazení

Systematické zařazení dle PAPÁČKA (2000) a SEDLÁKA (2005):

• říše: Animalia (živočichové)

• kmen: Annelida (kroužkovci)

• třída: Clitellata (opaskovci)

• podtřída: Hirudinea (pijavice)

• řád: Gnathobdellida (čelistnatky)

• čeleď: Hirudinidae (pijavkovití)

• rod: Hirudo (pijavky)

Pijavice (Hirudinea) nejsou samotným zástupcem třídy opaskovců (Clitellata). Patří sem ještě

známá podtřída máloštětinatci (Branchiobdellida). Na území České republiky lze nalézt až 50

druhů těchto opaskovců (Pilžl, 2002). Taktéž je v současné době známo 24 druhů pijavic

(Schenková et al . 2009) Stejně jako mnohoštětinatci, tak i pijavice se vyznačují článkovaným

tělem a jsou to hermafrodité. Stejně jako ve skupině opaskovců (Clitellata), tak i ve ostatních

systematických skupinách opakovaně dochází k novým vědeckým poznatkům a tedy

k upřesnění správného zařazení. Dle současných poznatků řadíme pijavice do monofyletické

větve žížalice (Lumbriculidae). Z čehož vyplívá, že pijavice jsou mnohem víc příbuzné

mnohoštětinatcům, než jsou si někteří mnohoštětinatci příbuzní sobě navzájem. (Sychra a

Schenková, 2009) Do již zmiňované podtřídy pijavice (Hirudinea) řadíme také řád čelistnatek

(Gnathobdellida), ale také řád štětinovek (Acanthobdellida). Tento řád je v dnešní době

zastoupen jediným zástupcem Acanthobdella peledina. Dále se jedná o řád chobotnatek

(Rhynchobdellida) a také řád hltanovky (Pharyngobdellida).

2.1. Obecná charakteristika kroužkovci (Annelida)

Kroužkovci jsou skupina bezobratlých živočichů, které řadíme do živočišné říše do linie

Lophotrochozoa (http://ucitele.sci.muni.cz). Název pochází z latiny anellus = (kroužek,

prstýnek). Řadíme je mezi živočichy s homonomní segmentací. Ten to název znamená, že jejich

články jsou všechny stejné kromě prvního a posledního. Vyznačují se měkkým a protáhlým

tělem červovitého tvaru. Tělo je zpravidla rozděleno na stejnoměrné články, na kterých jsou

štětiny. U některých našich druhů, žijící v České republice mají kroužkovci parapodie.

Parapodie jsou svalnaté výběžky ze kterých vyrůstají štětinky a také mohou sloužit k dýchání.

http://ucitele.sci.muni.cz/
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Většinou ale parapodie chybějí a štětinky tedy vyrůstají přímo z povrchu těla. Povrch těla je

tvořen z jednovrstvé pokožky epidermis s tenkou vlhkou kutikulou. Pod touto vrstvou se

nachází vrstva okružní a také podélná hladká svalovina. Ta má funkci vylučovat kolagen a sliz,

který slouží k ochraně a zároveň k pohybu. V přední části těla u kroužkovců nalezneme opasek.

Opasek je část těla kroužkovců, která je využívána při páření a je vytvořen ze zduřelých

několika článků. Kroužkovci jsou jak hermafrodité, tak i gonochoristé. Jejich vývoj může být

přímý nebo i nepřímý (larva – trochofora). Trochofora je obrvené plovoucí larva typická u

mořských mlžů a plžů. Tělní dutina je nazývaná jako coelom. Hlavní funkcí tělní dutiny je

vytváření tzv. opory pro svalovinu.

2.1.1. Rozmnožovací soustava

Kroužkovci jsou jak hermafrodité, tak i gonochoristé. Hermafrodit je živočich schopný

produkovat jak samčí, tak i samičí pohlavní buňky. Existují dvě varianty uchovávání

pohlavních buněk. Buď má hermafrodit jak varlata, tak i vaječníky a produkuje pohlavní buňky

z každé této žlázy zvlášť nebo má obojetnou pohlavní žlázu, kterou produkuje oba typy

pohlavních buněk. Opakem hermafroditů jsou tzv. gonochoristé. Gonochoristé mají schopnost

produkovat pouze jeden typ gamet. Pohlavní orgány mají kroužkovci většinou umístěny

v přední části těla. Někteří kroužkovci se páří několik hodin a to tak, že jsou spojeni břišní

stranou. Při rozmnožování dochází k vyměnění spermií druhému jedinci, který si je uschová,

dokud nedojde k uzrání vajíček. Jakmile dojde k uzrání vajíček, následuje svléknutí hlenového

opasku, který tvoří kokon. Do kokonu jedinec vpraví uzrálá vajíčka a spermie. K oplodnění

dochází až v kokonu. K líhnutí dochází přibližně za jeden až dva týdny. K rozmnožování

pijavek dochází, jakmile začne stoupat teplota vody (na jaře). Ke kladení vajíček dochází během

července a srpna, pokud je léto teplé a přetrvává do podzimu, může se stát, že jsou vajíčka

nakladená i v listopadu (Spencer & Jones, 2007, Strakošová, 2010). Kokony, které jsou cca

1,5 cm široké, vkládají do vlhké půdy poblíž břehů. Nejvhodnějším místem u břehu, je ta část,

kde nedochází k častému kolísání hladiny. Z důvodu dostatku vody. Pijavky jsou schopné se

rozmnožit i dvakrát za rok. Vše záleží na dostatku potravy. Pohlavní dospělost u pijavek nastává

kolem druhého roku života (Elliott & Kutschera, 2011; Kovářová, Vojtěchová, Červenková,

Macháček 2012).

2.1.2. Trávicí soustava
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Trávicí soustava kroužkovců je tzv. úplná. Jinak řečeno je rozdělena na jednotlivé části. Tyto

části jsou celkem tři (přední, střední a zadní střevo). Přední část střeva je tvořena ústním

otvorem, hltanem a jícnem. Podle dané čeledi bývá přední část doplněna o speciální trávicí

systém. Např. vysunovací chobot, pilkovité čelisti nebo žlázky pro produkování slin. Tyto sliny

jsou velmi důležité pro srážlivost krve hostitele. Způsobují nesrážení krve, proto při odtržení

pijavice rána velmi krvácí. Bylo potvrzeno, že samotné slinné žlázy nijak nepomáhají pijavici

při trávení, ale jsou velmi významné v medicíně při léčebné metodě tzv. „pustit žilou“ (Košel,

1999). Pijavice jsou paraziti, tedy živí se na jiných organismech. Tito organismy jsou nazýváni

hostiteli. Příkladem může sloužit pijavka lékařská. Dospělá pijavka lékařská se přisaje na tělo

hostitele a saje jeho krev. V tzv. juvenilní stádiu je tomu trochu jinak. Pijavka v tomto stádiu


[…]


docílit vytčeného cíle (či cíl dokonce přesáhnout).

Jako případná negativa návrhu exkurze hodnotím zejména možnost nesplnění hlavního cíle.

Tak jako v případě lovu či sběru jakéhokoliv jiného pohyblivého živočicha, je nutné

předpokládat, že odlovení pijavky lékařské nebo jiné pijavice při exkurzi se nemusí zdařit.

V takovém případě jsem myslela na záložní řešení a připravila náhradní plán a program, který

by byl zaměřen na lov a pozorování jiných (vodních) živočichů nebo rostlin, jež se na místě

konání exkurze vyskytují.
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Dalším negativem, které se může zdánlivě nabízet, je vysoká odpovědnost za žáky během

mimoškolní aktivity a zajištění jejich bezpečnosti. Kdybychom však my učitelé neprojevili

určitou míru odvahy a odhodlání, nemohli bychom dělat výuku pro žáky zajímavou a

obohacenou. Pro řadu žáků může být právě takováto mimoškolní aktivita nezapomenutelným

zážitkem či inspirací a motivací pro další vzdělávání či volbu povolání.

Jak řekl Charles Farrar Browne: „Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný

učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.“ I já bych se chtěla pokusit být nejlepším učitelem a

inspirovat své žáky k učení, tak, aby to mělo smysl. Mým cílem je, aby žáci měli o výuku zájem,

absorbovali nové informace a pochopili, že vědomosti a dovednosti, které jim prostřednictvím

výuky předáváme, mohou aplikovat i v běžném životě. Vytvořit návrh a následně provést

mimoškolní učení má svá pozitiva, ale i negativa. Já zastávám názor, že pozitiva výrazně

převyšují. Ve své diplomové práci se snažím o předání informací o pijavicích netradičním

způsobem a pevně věřím, že tyto metody budou účinné. Velmi se těším, až se svými žáky budu

moci vyrazit na toto nebo obdobné terénní cvičení, kde si společně vyzkoušíme lov pijavic.

Těším se, až jim budu moci předat veškeré vědomosti o pijavicích, které jsem díky psaní této

diplomové práce získala. Sama jsem si zkusila, jaké to je lovit pijavku lékařskou, pozorovat ji

a následně vypustit zpět do přírody. Ten pocit byl nezapomenutelný. I já bych tento pocit ráda

žákům umožnila. Dále bych se chtěla pokusit touto diplomovou prací ukázat pijavice v lepším

světle veřejnosti. Dobře si uvědomuji, že většina lidí může pijavice vnímat spíše negativně.

Například kvůli jejich vzhledu nebo známé informaci, že sají krev. To, že některé druhy sají

krev, je pravda. Proto ve své práci poukazuji i na možnost využití pijavic v oblasti alternativní

medicíny, kde má jejich využití zásadní vliv na léčení závažných chorob. Dále tato diplomová

práce může sloužit jako „recept“ (inspirace) pro jiného učitele, který by chtěl s žáky absolvovat

podobnou exkurzi. Z neformálních rozhovorů se svými i jinými kolegy jsem zjistila, že nejsou

exkurzím příliš nakloněni, a to zejména z důvodu nutnosti přesného naplánování, přípravy a

zajištění velkého množství podkladů. Snažím se tedy i touto formou negativní pohled pedagogů

na exkurze změnit v pohled pozitivní a prostřednictvím této diplomové práce ukázat možné

cesty, kterými se v případě mimoškolního vzdělávání vydat.

Na závěr této kapitoly, a i této práce jsem si dovolila napsat vlastní citát.

„Člověk je jako pijavice. Někdy saje, aby škodil, někdy saje, aby přežil.“
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8. PŘÍLOHY

Příloha č.1 – instrukce k exkurzi

EXKURZE
HRABANOVSKÁ ČERNAVA
Časová náročnost: Celodenní exkurze

Cíl: pozorování pijavky lékařské ve volné přírodě a seznámení se s dalšími druhy

pijavic; hydrobiologické lovy

Program: prohlídka Hrabanovské černavy, lov pijavic a dalších vodních

organismů žijící na tomto území

Mapový podklad: Národní přírodní památka Hrabanovská černava

(Chráněné území) • Mapy.cz

Datum: neděle 11. dubna 2021
Sraz před exkurzí: před ZŠ ŽEBRÁK v 7.45

Doprava: cesta autobusem do Lysé na Labem – čas příjezdu 9.00

S sebou:
• Svačina a pití na celý den

• Drobný finanční obnos

• Teplé oblečení a případně náhradní suché (ponožky, tepláky)

• Zápisník s tužkou na vaše poznámky

• Lovící síťku se zkumavkami

• Pinzetu

• lupu

• broďáky (není povinné) – náročný a nezbytný terénní doplněk

pro každého, kdo chce zkusit odlov pijavek

Trasa není nijak sportovně náročná a zvládne ji i turistický

začátečník max. 6 km

Předpokládaný návrat:

Autobusem z Lysé nad Labem (vyjíždí v 15.30, v Žebráku v 16.30 – na základě

špatného počasí lze předpokládat dřívější návrat

Pro rodiče:

Souhlasím s tím, aby mé dítě hned po návratu z exkurze bylo

puštěno, beru za něj veškerou zodpovědnost.

Podpis: ______________

• bez podpisu si děti vyzvedněte u školy.

https://mapy.cz/turisticka?x=14.8377785&y=50.2180536&z=15&l=0&source=base&id=1715926
https://mapy.cz/turisticka?x=14.8377785&y=50.2180536&z=15&l=0&source=base&id=1715926
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Příloha č.2 – brožura „Nebojme se pijavic“
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Obrázek č.21- Piscicola geometra – zdroj: Linnaeus, 1758
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foto Anna Koldová
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