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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo sestavit komentovaný přehled pijavek České republiky a navrhnout „pijavkovou
exkurzi“ za pijavkou lékařskou na středočeskou lokalitu Hrabanovská černava. Oba cíle byly beze
zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce o celkové délce 80 stran obsahuje všechny předepsané náležitosti. Je psána česky, jen s
nepatrným množstvím překlepů či chyb; vznikla na základě excerpace 29 česky a anglicky psaných
zdrojů.
Autorka text rozdělila do několika celků. Nejprve čtenářům představila kroužkovce jako takové,
následně všechny pijavky ČR (včetně vyobrazení). Druhá část práce je věnována exkurzím, nejprve
z hlediska teoretického a následně s příkladem plánu pijavkové exkurze na NPR Hrabanovská
černava.
Součástí práce je množství přejatých obrázků i autorských fotografií; text je sepsán živě, se zaujetím
pro věc a dobře se čte.

3. KOMENTÁŘ ŠKOLITELE
Spolupráci s Aničkou jsem si velmi užila: patří totiž k těm studentům, kteří mají jasnou představu o
časovém i tematickém rozvržení prací na své thesi. Stejně jako v případě Jana Oravce tedy nastal
opak toho, na co jsem u diplomantů zvyklá: Anička sama navrhovala a pečlivě dodržovala časy
průběžných odevzdávání jednotlivých kapitol; pečlivě a včas reagovala na veškeré mé školitelské
připomínky, byla dochvilná a perfektně orientovaná v problematice.
Navíc jsem díky ní mohla vyrazit hned dvakrát do terénu! Nejprve v závěrečné fázi sepisování práce,
kdy jsme navštívily cílovou lokalitu, prošly navrženou trasu, vyzkoušely na vlastní broďáky, ponožky,
cedník a bílou misku navržené úkoly, a pořídily dokumentační fotografie. Druhá návštěva byla
zaměřena na praktické ověření návrhu exkurzních činností včetně náhradních úkolů ve spolupráci se
studenty 1. ročníku učitelství biologie.
Na vlastní síto, oděv i kůži jsem ověřila, že lov pijavky není lehkou záležitostí (ani když z literatury
vyplývá, že pijavka bude lovit vás). Byla jsem svědkem, jak se na jedné exkurzi „sešly“ čtvery broďáky
a jakou radost může mít skupina dospělých osob z volného pohybu vodou do půli stehen nebo
jednoho kroužkovce o délce 8 cm… Spolupráce s Aničkou mi velmi rozšířila obzory o pijavkách,
hydrobiologických exkurzích a také přehled ptáků žijících na polabských černavách. Práci (také pro
objem činností za textem neviditelný) proto nadšeně doporučuji k obhajobě a veškeré dotazy
přenechávám oponentce, Mgr. Janě Škodové (PřF UK Praha).

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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